
Ministerio de Salud 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" 

Nº 225-2023/0/HNDM 

Lima, .Of. de .0?<.����- de 2023 

CONSIDERANDO: 

-,--:-.- . ......_ VISTO: El Expediente Administrativo Registro Nº 37624-2023, que contiene el Oficio Nº 0079-2023- 
?' �ts..,. ETGRD-f-:INDM, de fecha 4 de octubre de 2023, con el que se solicita la aprobación del Documento Técnico: Plan 

:.:-/'6 de Contingencia por Desabastecimiento de Agua, del Hospital Nacional "Dos de Mayo", del 6 al 8 de octubre de 
.-.:·.� .% 2023; 

, ;¿. 

r,._<;:i:, 

Que, el Artículo VI, del Título Preliminar, de la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establece que es 
responsabilidad del Estado promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura de prestaciones de 
salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y calidad; 

,.é!;.�'.�_o��!..,.<c.- Que, mediante Ley Nº 28551, se ha establecido la obligación y procedimiento para la elaboración y 
f {?iá \: resentación de planes de contingencia, con sujeción a los objetivos, principios y estrategias del Plan Nacional de 
%, i ��z � J revención y Atención de Desastres. Habiendo definido a los planes de contingencia como instrumentos de 
�%vAoE�\)"'�� gestión que definen los objetivos, estrategias y programas que orientan las actividades institucionales para la 

prevención, la reducción de riesgos, la atención de emergencias y la rehabilitación en casos de desastres 
permitiendo disminuir o minimizar los daños, víctimas y pérdidas que podrían ocurrir a consecuencia de 

.... ��\�\9l ,, íenórnenos naturales, tecnoló;'. -- - _.;; Id f} f V u u v V I V i ,  u , ;:; ., ;:, [ ; ; .., ; ,  potencialmente dañinos; 
� ,').�(\ o . . �::.,"'¿- � a' 

! :ir· ' . � J} Que, la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
\ �q;,�I (SINAGERD), crea dicho sistema como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y 

iDE,u.t · participativo, con la finalidad de identificar y reducir los riesgos asociados a peligros o m inim izar sus efectos; así ·como, evitar la generación de nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastres mediante el 
establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del 

"'' <, ..>;1,. iesgo de Desastres; 
� /.. � ' 

.,: ¡ llH" 'I lfü! C- \ / :i�c · . : r n /  �f Que, el numeral 5 . 1  del artículo 5º de la Ley Nº 29664, define a la Política Nacional de Gestión del 
� (p �- $ iesgo de Desastres como el conjunto de orientaciones dirigidas a impedir o reducir los riesgos de desastres, 
':'!°''�oo,¡ t" .�� evitar la generación de nuevos riesgos y efectuar una adecuada preparación, atención, rehabilitación y - - · reconstrucción ante situaciones de desastres, así como a minimizar sus efectos adversos sobre la población, la 

-�;�� : .C.,, economía y el ambiente; asimismo, el numeral 6 . 1  del artículo 6 de la misma norma, precisa que la referida 
§ t� if P.� r�y¿,}\Política Nacional se establece sobre la base de los siguientes componentes: a) Gestión prospectiva: conjunto de 
, \ � f I acciones que se planifican y realizan con el fin de evitar y prevenir la conformación del riesgo futuro que podría 
{-,,.,.S · · .:�rJ originarse con el desarrollo de nuevas inversiones y proyectos en el territorio ; b) Gestión correctiva: conjunto de 

OR,,.,�� acciones que se planifican y realizan con el objeto de corregir o mitigar el riesgo existente; y, e) Gestión reactiva: 
conjunto de acciones y medidas destinadas a enfrentar los desastres ya sea por un peligro inminente o por la materialización del riesgo; 

.i::..;.,; .:...� �,, •. �,�.·�·t'!:,·��- ¡ .. :: .,-;� '. · : r .  t, 

:-:·�·-,::���11!1�!.:::::;�������� . .  



Que, de conformidad con el Artículo 9º del Reglamento de Establecimientos de Salud y Servicios 
Médicos de Apoyo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, los establecimientos de salud están 

/ . ...-:--.--n-,,,;:háiigados a garantizar la calidad y seguridad de la atención que ofrecen a sus pacientes, a proporcionarles los 
/� :'l-00wAi?1 res beneficios posibles en su salud, a protegerlos íntegramente contra riesgos innecesarios y satisfacer sus 

. � :,;  "'  

1  �' \ . . _ ! � idades y expectativas en lo que corresponda; 
¡�-, · �  

•  'ºN p...o)
0 Que, con el Decreto Supremo N° 115-2022-PCM, se aprobó el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres - PLANAGERD 2022-2030, como instrumento del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD); 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 188-2015-PCM, se aprueban los Lineamientos para la 
Formulación y Aprobación de Planes de Contingencia, cuyo objetivo es establecer las disposiciones relacionadas 
a la formulación, aprobación, difusión, implementación y evaluación de los Planes de Contingencia a nivel 
nacional, sectorial, regional y local, en concordancia con el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres - 
PLANAGERD; 

Que, con la Resolución Ministerial Nº 643-2019/MINSA, se aprueba la Directiva Administrativa Nº 271- 
MINSA/2019/DIGERD, Directiva Administrativa para la Formulación de Planes de Contingencia de las Entidades 

s\� , 9{s-1(., e Instituciones del Sector Salud, cuyo objetivo es establecer los procedimientos específicos del Sector Salud, 
/{ -� .. \ � ara la formulación de planes de contingencia ante la inminencia u ocurrencia de un evento adverso, emergencia 

·q. '- ll �.; desastre, en el marco de la Ley Nº 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
:___ flft1,:ff1...,_1 Desastres (SINAGERD); ___ __. 

Que, con el documento de vistos la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de 
Desastre, de la Dirección General, remite el proyecto Plan de Contingencia por Desabastecimiento de Agua, del 
Hospital Nacional "Dos de Mayo", del 6 al 8 de octubre de 2023, el mismo que cuenta con el Informe N° 067- 
2023-EPP-EP-OEPE-HNDM y el Proveído N° 2494-2023-0EPE-HNDM, de fecha 5 de octubre de 2023, 

,,1. · 'IO �-. ->i· suscrito por el Coordinador del Equipo de Trabajo de Presupuesto, la Coordinadora del Equipo de Trabajo de 
,., .  � .. 

:f!Ót i�M,¡ 1:!\'é:Planes y Programas, y la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, 
'; l r,f; A ,  '\Jo�).· ,0espectivamente, recomendando que sea aprobado; 
·; t . $ 

'':\-+'Aaoi.¡ 1 �'* Estando a lo propuesto por la Coordinadora del Equipo de Trabajo Gestión del Riesgo de Desastre, de la 
Dirección General; 

Con las visaciones del Director Adjunto de la Dirección General, de la Directora Ejecutiva de la Oficina 
Ejecutiva de Administración, de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, del 

"'" () Jefe del Departamento de Emergencia y Cuidados Críticos; y, del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; , ,--[,· --- . 1: r  '�-, • .,�� 1 ?>u.,.·i,,, -, 
� ;1 ' ' �.:. 'e:,, De conformidad con lo establecido en Ley Nº 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 

l � \ �� f �)  Riesgo de Desastres (SINAGERD), la Resolución Ministerial Nº 188-2015-PCM - que aprueba los Lineamientos 
�1'J't,:· . .  ,  .  �� para la Formulación y Aprobación de Planes de Contingencia, la Resolución Ministerial Nº 696-2008/MINSA, que 

)Di(, .. \\S aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; y, la Resolución 
Ministerial Nº 0886-2023/MINSA, de fecha 15  de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de 
Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001 ), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

·<-�::i· �}��kfi,�t-�;;!t�t�l:i�J�l�l1( · 
•.· • .... _. ··'1 · •• �'? :r ··��r-_�ft!'. •-,11.tíJ:tf. 

!frel;R�.-·�-�Í.�>i'¡i;l'«¡:;,:¡il N ,;._, ·.'! . 

��".Y.:·i•::;¡��.:��-.j;T'""::·-�.r:•?ft�l•'í"('"�;- :.:·. · 



Ministerio de Salud 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" 

Nº.22 5-2023/0/HNDM 

SE RESUELVE: 

Lima, . ??. P. de. CJ:?!1!.1!!.�� de 2023 

Artículo 2º.- Disponer que el Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastre, en coordinación 
con el Comité Hospitalario de Defensa Civil del Hospital, den cabal cumplimiento al presente plan aprobado en el 
artículo precedente, realizando la difusión a todas las unidades orgánicas involucradas en la ejecución del mismo. ,,�i.yJ � 

·":f!�¡,or,.a,· .,..r{� Artículo 3º.- Disponer que la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastre, 
� f éfH � t;., �nforme a la Dirección General y a la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, en un plazo máximo de 30 
\ � � � �"� }días hábiles de ocurrida la contingencia, sobre la ejecución del precitado plan. 
,., ·� 
"'-:s'ESOJII� \�� 

Artículo 4º.· Disponer que, la Jefatura de la Oficina de Estadística e Informática, publique la presente 
resolución directora! en el portal institucional del Hospital http://www.hdosdemayo.gob.pe . .  

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

��:GP/WGqHJJ�/jevt. 
• Dirección General. · 
• Órgano de Control Institucional. 
• Dirección Adjunta. 
· Of. Ejecutiva de Administración . 
• Of. Ejecutiva de Planeamiento Estratégico. 
• Opto. de Emergencia y Cuidados Criticas. 
·O.Asesoría Jurídica. 

• O. Estadística e Informática. 
• Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastre. 
• Archivo. 

·�. .ir::;·.! ' .  ,.;·-n.:� 






























